
Ceará. 25 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII 1 N" 1930 

valor unitário de R$ 400,00, para viajar a Cidade de 
FORTALEZA/CE, no dia 23 de Abril 2018, para participar do 
lançamento do Programa Nem Um Aluno Fora da Escola. 

Art. 1° Nomear os membros abaixo para compor a Comissão do 
Processo de Seleção dos Voluntários para atuarem como Assistentes 
de Alfabetização do Programa Mais Alfabetização no município de 
Nova Olinda, Estado do Ceará. 

REGISTRE-SE, 
PÚBLIQUE-SE; E 
CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA.  aos 20 de 
Abril 2018. 

Ângela Maria da Silva 
Maria Juliana Cardosos da Silva 
Maria Damiana Alves da Silva Neres 
Adriana Batista Lourenço 

Art. 20.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GABINETE DA 
SECRETÁRIA, em 24 de Abril de 2018. 

GIL PAN TEIXEIR.4 DE SOUSA 
Chefe de Gabinete 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificado r:FEE3278E 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 163/2018 

Mornbaça-Ce, 24 de abril de 2018 

DECRETA DE PONTO FACULTATIVO O 
EXPEDIENTE DO DIA 30 DE ABRIL DE 2018 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Mombaça. no uso das atribuições legais, e 
em consonância com a Lei Orgânica. 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 
Administração Pública Municipal nos dias 30 de abril e 1° de maio de 
2018 (feriado nacional, data em que se comemora o Dia do 
Trabalho); 
DECRETA: 
Art. V Fica decretado de PONTO FACULTATIVO o expediente do 
dia 30 de abril de 2018, segunda-feira, para os servidores/empregados 
dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, 
antecipando-se a comemoração do Dia Municipal da Paz (Lei n° 
552/2006. de 20 de novembro de 2006) e revogando-se o ponto 
facultativo da quarta-feira, dia 2 de maio de 2018 (Decreto n° 
15112017, de 28 de dezembro de 2017); 
Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Mombaça-Ce, em 24 de abril de 
2018. 

EILDO EVANGELISTA FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código ldentificador:3491)l)82A 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 027/2018, NOVA OLINDA/CE 24, DE ABRIL DE 

2018. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS 
VOLUNTÁRIOS PARA .ATUMUEM COMO 
ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO DO 
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO NA 
CIDADE DE NOVA OLINDAJCE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  MUNICIPAL DE NOVA 
OLFNDA, ESTADO DO CEARÁ, ANA CÉLIA MATOS DA SILVA 
PEIXOTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por 
lei. 

R E SOLVE: 

ANA CÉLIA MATOS DA SJLf A PEIXOTO 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Francisco Herbert Alves Cordeiro 
Código Ideutlflcador:C486C24 1 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
NOVO PRAZO DA LICITAÇÃO GM-PEO13/18 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que em virtude de 
alterações ocorridas no edital, e ainda com fundamento no artigo 21 
§4° da Lei no 8.666/93, RESOLVE reabrir novo prazo da licitação 
PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PED13/18, cujo objeto é a 
Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços continuados de mão de obra 
terceirizada cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das 
Leis Trabalhistas (CLT), para atender as necessidades da Secretaria de 
saúde; Educação: Infraestrutura e urbanismo; e Secretaria de Trabalho 
e Assistência Social do município de Nova Russas. remarcando a 
sessão pública para: DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
09.05.2018 das 08:30 às 09:30 HORAS. DATA DA DISPUTA DE 
PREÇOS: 09.05.2018. às 09:30 horas. O cadastramento das 
propostas poderá ser feito a partir do dia 25.04.20 18 às 14:00 horas. O 
edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na 
Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através 
do site www.bll.org.br. 

Nova Russas, 25.04.2018. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BO1VFJi1 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador:4F1 D2 132F 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°339, DE 30 DE MARÇO DE 2018. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E 
NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE 
PROVIMENTO COMISSIONADO QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Sr. Rafael 
holanda Pedrosa, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
conferidas pelo art. 64. inciso II da Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE: 

Art. 1" - EXONERAR o Sr. ANTONIO WILDO CAMELO DE 
SOUSA, portador do RG n° 257279646 e inscrito no CPF sob o a" 
368.180.523-53, ao cargo de provimento comissionado de 
ASSISTENTE TÉCNICO II (CDA IX), vinculado à Secrølaria 

www.diariomun icipal.coiri. br/aprcce 	 23 





FSC 

MISTO 
Pmd p,00so 
• ptrd. (oo 

FSC'Cl 26031 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°077 1 FORTALEZA. 25 DE ABRIL DE 2018 

çà 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nov* Russas. A Comissão de Licitação torna público que em virtude de alterações ocorridas edital, e a 
com fundamento no artigo 21 §40  da Lei n° 8.666/93, resolve reabrir novo prazo da licitação Pregão Eletrônico N° GM-PEO13/18. cujo obj 
de Preços para futuras e eventuais contratações de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de mão de obra terceirizada cujo 
sejam regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), pura atender as necessidades da Secretaria de saúde; Educação: Iufraestrutura e u 
Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Município de Nova Russas. remarcando a sessão pública para: Data De Abertura das Propostas: 09.0. 
das 08:30 às 09:30 horas. Data da Disputa de Preços: 09.05.2018, às 09:30 horas. O cadastramento das propostas poderá ser feito a partir do dia 25.04.2018 
às 14:00 horas. O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE. ou através 
do site www.bll.org.hr. Nova Russas, 25.04.2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação— Tomada de Preços N° 10.004/2018—TP. A Comissão Central de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 10:00 (dez) horas do dia 17 de maio de 2018, na sala da Comissão Central de Licitação. 
localizada na Avenida II. n° 150, Conjunto Jereissati É. nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços. para a realização de licitação 
na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, tombada sob o a° 10.004/201 8-TP, que versa acerca da contratação de empresa visando a 
implantação da 4 Etapa da urbanização da Lagoa do Maracanaú, localizada na Avenida dos Estraturantes. em Maracanaú-CE, tudo conforme especificações 
contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Central de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. Janaina de Deus Pires Teixeira  - 
Presidente da Comissão Central de Licitação. Maracanaú, Ceará, 24 de abril de 2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de \laracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 10.003/2018—TP. A Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 10:00 (dez) horas do dia 16 de maio de 2018, na sala da Comissão Central de Licitação, 
localizada na Avenida II, n° 150, Conjunto Jereissati 1, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação 
na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço  global, tombada sob o n° 10.003/201 8-TP, que versa acerca da contratação de empresa visando a 
implantação da 30  Etapa da urbanização da Lagoa do Maracanaú - Trecho 111, Setor IV, Local: Av. Pc. José Holanda do Vale, em Maracanaú-CE, tudo 
conforme especificações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Central de Licitação no endereço já citado, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5 168. Janaina de Deus 
Pires Teixeira - Presidente da Comissão Central de Licitação. Maracanaú, Ceará, 24 de abril de 2018. 

*** *** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - Aviso - Primeiro Adendo ao Edital de Pregão Eletrônico 
N°. 2018.03.26.01/ CPSMJN. A Pregoeira Oficial do Consórcio Público da Microrrcgião de Juazeiro do Norte/CE, vem informar, que cm virtude de um 
equívoco no cadastramento dos lotes no sistema do Banco do Brasil, referente ao Pregão Eletrônico n° 2018.03.26.0 1/CPSMJN cujo objeto é o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de material odontológico para atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas Ticiano Van 
Den BrulIe Matos - CEO/R, através do Consórcio Público de Saúde da Mierorregiào de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, publicado no Diário Oficial 
do Município de Juazeiro do Norte, Diário Oficial do Estado e Jornal o Povo dia 12/04/2018, fica reaberto o prazo para inicio do acolhimento das propostas 
para o dia 24/04/2018,0 prazo para abertura das Propostas de Preços para o dia 0905/2018 às 14h:301nin eu prazo para inicio da sessão de disputa de preços 
para o dia 09/05/2018 às 16h:O0min, em cumprimento ao art. 21, § 4°, da Lei n°8.666/93. Comunico que o adendo se encontra disponível na Comissão de 
Pregões, no sítio www.Iicitacoes-e.com.br  e TCE/CE: www.tcm.ce.gov.hr/licitacoes. Barbalha/CE, 24 de abril de 2018. Maria .Juscilene Rodrigues da 
Silva  -  Pregoeira. 

*** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARJRÉ  -  RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE 

PREÇOS N° 002/2018/SMS -  TP— OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de reforma de diversas Unidades Básicas de Saúde - UBS 
junto a Secretaria de Saúde no Municipio de Cariré-CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados Habilitados, no processo, a cima 
citado. o Resultado da Fase de Julgamento de Propostas da Licitação supra da seguinte forma: Empresa com proposta DESCLASSIFICADA: B & C 
EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI EPP, empresas com propostas CLASSIFICADAS sendo: 1°  LUGAR: OCTHA ENGENHARIA LTDAM.E, R$ 
514.449,59 e 20  LUGAR: PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  EIRELI  -  ME. RI 523.779,73. Mais informações nos dias úteis após 
esta Publicação, no horário de 08h às 12h e das 14h às 17h, no endereço da Prefeitura Municipal, situada à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE e no 
Site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Desta forma fica Aberto o Prazo Recursal previsto no Art. 109, inciso 1, Alínea "b" da Lei de Licitações vigente. 
Cariré-CE, 24 de Abril de 2018. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho— Presidente da CPL. 

*** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 
I505040ISEDUC  -  PREGÃO PRESENCIAL N° 128/14/PP -  A Prefeitura Municipal de Crateús-CE, através da Secretaria de Educação comunica a 
Rescisão do Contrato N° I SOMO ISEDUC, da empresa TRANSCETUR TRANSPORTADORA CEARENSE E TURISMO LTDA  -  ME, inscrita no 
CNPJ N° 35.542.612/0001 - 90, proveniente da Licitação Modalidade Pregão Presencial N° 128/I4IPP. OBJETO: Contratação de serviços de locação de 
veículos destinados ao transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Crateús-CE. Motivo: Considerando o que dispõe Artigo 78, Xli e e 
oArt. 79, 1, da Lei N° 8.666/93. Data da Rescisão: 24/04/2018. Crateús-CE. 24 de Abril de 2018. LuizaAurélia Costa Dos Santos Teixeira— Secretária 
de Educação. 

*** *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 
2015.01.15.0002  -  PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2015/SEDUC —A Prefeitura Municipal de Crateús-CE, através da Secretaria de Educação comunica 
a Rescisão do Contrato N°2015.01.15.0002. da empresa TRANSCETUR TRANSPORTADORA CEARENSE E TURISMO LTDA - ME. inscrita no 
CNPJ N°07.276.306/0001-14, proveniente da Licitação Modalidade Pregão Presencial N° 10/201 5/SEDUC. OBJETO: Contratação de serviços de locação 
de veículos destinados ao transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Crateús-CE. Motivo: Considerando o que dispõe Artigo 78. 
XII ele o Art. 79, 1. da Lei N° 8.666/93. Data da Rescisão: 24/0412018. Crateús-CE, 24 de Abril de 2018. Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira  - 
Secretária de Educação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA—AVJSO DE LICITAÇÃO— TOMADA DE PREÇOS N°2018.04.20-001 - 
TIPO: MENOR PREÇO— CRITÉRIO DE JULGAMENTO: VALOR GLOBAL—O Município de Rcriutaba-CE, através sua Comissão Permanente de 
Licitação toma público para o conhecimento dos interessados, que no dia 10 de Maio de 2018, às OSh. dará Início a Tomada de Preços supracitada, que tem 
como Objetivo a Seleção de Proposta mais Vantajosa para: Serviços de especializados em engenharia civil, para execução das obras de pavimentação 
em pedra tosca nas Ruas Conjunto Nova Esperança (1 e 2), sede do Município de Reriutaba-CE, conforme Projeto Básico. Os interessados poderão 
adquirir o Edital e seus anexos, no endereço: 'Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos, N° 176, Centro, Reriutaba-CE, no horário de expediente das OSh às 12h e das 
14h às 17h e obter mais informações, através do Telefone: (88) 3637-1084. Reriutaba-CE, 25 de Abril de 2018. Luis Carneiro Machado - Presidente 
da CPL. 

*** *** 
ESTADO DO CEARÁ  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARI RÉ - RESULTADO DE HABJL1TAÇÃOAPÓS RECURSO - CONCORRÊNCIA 
PUBLICA N° 001/2018/SMI - CP— OBJETO: Construção e instalação de sistema de abastecimento de água nas Localidades de cacimbas. Rafael Arruda 
e Alto Feliz no Município de Cariré-CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que Após decorrido os prazos legais RATIFICA 
o Resultado da Fase de Habilitação da Licitação supra da seguinte forma: LICITANTES INABILITADOS: Construtora Santa Terezinha - EIRELI EPP, 
Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME, Diplomata Construções e Incorporações Ltda, Habite Engenharia EIRELI. HJ Construções EIRELI. LC  
Projetos e Construções Ltda. - ME, LN Engenharia Ltda. - ME, Maria Julia Lopes Pires - ME e Praciano Edificações e Empreendimentos EIRELI - ME. 
LICITANTE HABILITADO: PUCON CONSTRUÇÕES LTDA -  ME. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará 
Abrindo os Envelopes de Propostas de Preços das empresas Habilitadas referente a esta Licitação no dia 27 de Abril de 2018, às 09h. Mais informações 
na Prefeitura Municipal, situada à Praça ElísioAgaiar. S/N°, Centro, Carire-CE e no Site: http: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/,  nos dias úteis após esta p 
Publicação. Cariré-CE, 24 de Abril de 2018. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL. 


